
REGISTRO GENERALE N. 824 del 11/07/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-
PERSONALE

Determina del Responsabile del Servizio N. 239 del 11/07/2023
PROPOSTA N. 987 del 11/07/2023

OGGETTO: Aggiudicazione trattativa diretta sul MEPA per l'affidamento del Servizio di Responsabile
della Protezione dei Dati di cui al Regolamento Europeo GDPR 2016/679 per il triennio
2023/2025. CIG ZF93BBF862.

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco N. 24 in data 30.06.20236  con cui  veniva conferito
fino al 31.12.2023, ex art. 50, comma 10 del D.Lgs.vo N. 267/2000 e art. 97, comma 4, lett.d) del
D.gs  n.  267/2000,   alla  scrivente  l’incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
relativamente al Servizio 1° “Affari Generali-Vice Segreteria- Ragioneria – Personale – Politiche
sociali”, con le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000; 

Rilevato che pertanto in detta qualità di Responsabile la scrivente è abilitata a sottoscrivere gli atti
gestionali  così  come  previsto  dalla  normativa  vigente  e,  conseguentemente,  provvede
all’espletamento  delle  procedure  di  affidamento  delle  forniture  di  beni  e/o  servizi  e  successive
liquidazioni;

Ricordato   che  il  25  maggio  2016  è  entrato  in  vigore  il  Regolamento  Europeo  Privacy
UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le
norme relative alla libera circolazione di tali dati;

Rilevato che  il  summenzionato  Regolamento  è  direttamente  applicabile  in  ciascuno degli  Stati
membri dell’Unione Europea ed è entrato in vigore il 25 maggio 2018;

Considerato che  con  il  Regolamento  Europeo  Privacy  UE/2016/679  viene  recepito  nel  nostro
ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle
P.A. titolari del trattamento dei dati:

-  di  dimostrare di  avere adottato le  misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un
livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione,
nonché della  natura,  dell’oggetto,  del  contesto  e  delle  finalità  del  trattamento,  come anche del
rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;

-  che i  trattamenti  siano conformi ai  principi  e  alle  disposizioni  del  Regolamento,  prevedendo,
altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle
attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate;

-  che  il  registro  di  cui  al  punto  precedente,  da  tenersi  in  forma  scritta  -  o  anche  in  formato
elettronico  -  deve  contenere  una  descrizione  generale  delle  misure  di  sicurezza  tecniche  e
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono
tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;

Considerato, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali
ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo,

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 824 del 11/07/2023 - Pag. 1 di 4



in particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per
le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83);

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova
figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali - che le
pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso
a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica
sugli adempimenti in materia di privacy;

Richiamata la precedente Determinazione di questo Servizio n.  19  del 15.06.2020  con la quale  si
affidava all’Avv. Sandro Di Minco, titolare dell’omonimo studio, con sede in Loreto Aprutino il
servizio per lo svolgimento  di attività atte a garantire la conformità dell’azione amministrativa
comunale  al  Regolamento  Europeo  Privacy  UE/2016/679  c.d.  GDPR (General  Data  Protection
Regulation) e ai successivi atti normativi per la durata di due anni, con contestuale assunzione di
incarico  di  responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  nella  persona  dell’Ing.  Massimo
Forestiero; 

Rilevato che, poiché l’incarico è giunto a scadenza il 14/06/2023, con Determinazione n. 222 in
data 29.06.2023 si è proceduto, per le motivazioni ivi riportare e che si intendono in questa sede
integralmente confermate,  ad attivare una procedura negoziata sul MEPA mediante negoziazione
con trattativa diretta con l’Avv. Roberta Pavone, titolare dell’omonimo studio legale, avente sede in
Silvi ai fini dell’affidamento del servizio di Responsabile della protezione dati di questo Comune,
per la durata di 3 (tre) anni  (2023-2026), ponendo come prezzo base la somma di € 16.600,00 oltre
iva e oneri previdenziali;

Rilevato che:

 - Il  termine  ultimo  per  la  presentazione  dell’offerta  è  stato  fissato  alle  ore  14:00  del
11.07.20203

 - Che la data limite per la stipula del contratto è stata fissata alle ore 14:00 del 13.07.2023;
 - Nel termine del 11.07.2023 ore 14:00 l’Avv. Roberta Pavone ha inoltrato, tramite MEPA, la

sua offerta in  ribasso per un importo di € 16.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali;
Ritenuto  il  prezzo  congruo  e  confermata  la  circostanza  che  il  servizio  offerto  corrisponde
perfettamente, per caratteristiche, qualità e prezzo, alle esigenze di questa Amministrazione;

Considerato  che  la  fornitura  rientra  nel  campo  di  applicazione  della  L.  n.  136/2010  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso
l’AVCP e contraddistinto dal seguente CIG:  ZF93BBF862;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto,  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il TUEL; 

DETERMINA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 824 del 11/07/2023 - Pag. 2 di 4



Di  affidare,  tramite  trattativa diretta sul Mepa, disciplinata dall’art. 31, comma 2, lett. a) del
D.Lgs n. 50/2016,  all’Avv. Roberta Pavone, titolare dell’omonimo studio legale avente sede in
Silvi (TE),  alla Via Liguria n.14 il  servizio di Responsabile della Protezione Dati  di  questo
Comune, per la durata di 3 (tre) anni  (2023-2025), al prezzo offerto di € 16.500,00 oltre iva e
oneri previdenziali se dovuti

Di  procedere  alla  stipula  del  relativo  contratto  con  l’Avv.  Roberta  Pavone  nel  sistema
www.acquistinretepa.it mediante  scambio  di  corrispondenza  commerciale  (Offerta  e
accettazione) firmata digitalmente;

Di impegnare in via definitiva  la spesa di € 16.500,00 oltre iva e cap.   per complessivi €
20.935,20  sul Bilancio di Previsione 2023/2026 nel seguente modo:

 - € 3.489,20  sul cap. 199/8 del Bilancio di Previsione 2023 (per n. 6 mesi);
 - € 6.978,40  sul cap. 199/8 del Bilancio di Previsione 2024 (per n. 12 mesi);
 - € 6.978,40  sul cap. 199/8  del Bilancio di Previsione 2025 (per n. 12 mesi);
mentre € 3.489,20  saranno imputati sul Bilancio di previsione dell’anno 2027 (per n. 6 mesi);

Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il codice CIG è ZF93BBF862;

Di dare atto  altresì  che per  il  presente provvedimento non sussistono motivi  di  conflitto  di
interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche la funzione di
Responsabile del Procedimento;

Di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione  amministrativa  e  pertanto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 987 del 11/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MORELLI MARIA
TERESA in data 11/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 987 del 11/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 199 329 1 01 06 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

3.489,20

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 824 del 11/07/2023 - Pag. 3 di 4



2023 199 330 1 01 06 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

6.978,40

2023 199 331 1 01 06 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

6.978,40

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 11/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1238

Il 12/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 824 del 11/07/2023 con oggetto:
Aggiudicazione  trattativa  diretta  sul  MEPA per  l'affidamento  del  Servizio  di  Responsabile  della
Protezione dei Dati di cui al Regolamento Europeo GDPR 2016/679 per il triennio 2023/2025. CIG
ZF93BBF862.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 12/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 824 del 11/07/2023 - Pag. 4 di 4


